INDICAÇÃO Nº. 124/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com

amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a

Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente se envie

INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, SUGERINDO
AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL PARA QUE ESTUDE A

POSSIBILIDADE DE REALIZAR A AQUISIÇÃO DE “TESTES DO PEZINHO

AMPLIADO” NA REDE PÚBLICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO, PARA

OFERTAR EXAMES E DIAGNÓSTICOS MAIS DETALHADOS NA TRIAGEM

NEONATAL.

A triagem neonatal, também conhecida como “teste do pezinho”, é

responsável por identificar precocemente nascituros com doenças metabólicas,

genéticas, enzimáticas, distúrbios, doenças em fase pré-sintomática, endocrinológicas e

entre outros agravos, para que estes possam ser tratados em tempo oportuno, evitando as

sequelas e até mesmo a morte.

O teste do pezinho é realizado com uma picadinha no calcanhar do bebê,

uma das regiões mais irrigadas pelos vasos sanguíneos, isso o torna rápido e pouco

invasivo e permite identificar, precocemente, uma série de doenças. Como se bem sabe,

atualmente a variedade de exames do pezinho é bastante ampla e atende a diferentes

necessidades. Além da versão básica, existem alguns tipos de teste do pezinho mais

abrangentes. Dessa forma, um exame mais ampliado pode detectar doenças que

passariam um longo período despercebidas, deixando de receber o tratamento adequado

e podendo se agravar.

Portanto, venho pela presente indicação, solicitar ao Senhor Prefeito

Municipal para que faça a aquisição de “Testes de Pezinho Ampliado” que serão

destinados à rede púbica municipal de saúde, que detectem um número maior de

doenças, com o objetivo de completar a identificação de doenças e aumentar as chances

de evitar complicações graves. Assim, será ofertada uma maior equidade de

diagnósticos, o que pode salvar muitas crianças e possibilitar maior qualidade de vida.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 09 de junho de 2022.

Francisco Carlos Maciel

Vereador –PSB

Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000
Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br